
 

   

 

 

   三菱シーケンサ 

     テクニカルニュース 

 

 

 

No. FA-D-0108-A  1/4 

 

2011年 3月発行 
（2011年11月改訂A版） 

表  題 MELSEC-Aシリーズ一部機種の生産中止のお知らせ 

適用機種 A63P 

 

三菱電機株式会社 名古屋製作所    〒461-8670 名古屋市東区矢田南 5-1-14 

 

三菱シーケンサMELSEC-Aシリーズに格別のご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

このたび，長い間ご愛顧いただいておりますMELSEC-Aシリーズの一部機種の生産を，下記のとおり中止させ

ていただきますので，ご了承の程宜しくお願いいたします。 

MELSEC-Aシリーズ生産中止後におきまして，電源ユニットは継続生産を表明しておりましたが，このような

お知らせをすることになりましたこと，誠に申し訳御座いませんが，何卒ご了承賜りますよう御願い申し上げ

ます。 

 

記 

 

1. 生産中止機種 
 

品名 形名 

電源ユニット A63P 

 

2. 生産中止時期 

受注締切り  2012年9月30日 

生産中止日  2012年10月31日 

 

3. 生産中止理由 

使用部品の一部が入手困難な状況であり，製品の継続生産に支障をきたすことが予想されるため。 

 

4. 修理対応 

修理対応期間  2019年10月31日 （生産中止後，7年間） 

 

5. お客様へのお願い 

A63P生産中止にあたり，以下のご対応をお願いします。 

(1) 「2.生産中止時期」に記載の受注締切り日までに，補用品のご購入をお願いいたします。 

(2) MELSEC-Qシリーズへの置換えをご検討ください。 

(3) MELSEC-Aシリーズの電源ユニットとしては，A61PN は継続生産いたします。 

電源工事（DC入力からAC入力への変更）が必要となりますが，ご検討ください。 

 

6. ユニット故障への対応 

ユニット故障時の交換用として，十分な数量の補用品を保有いただくことを提案いたします。 

 



三菱シーケンサ テクニカルニュース No.FA-D-0108-A 2/4 

 

 

 

7. 補用品の保管について 

(1) シーケンサの一般仕様は以下のとおりですが，仕様保証範囲内であっても高温，高湿での保管を避け

てください。＊1 

保存周囲温度 －20～75℃ 

保存周囲湿度 10～90％，結露無きこと 

(2) 直射日光が当たらない場所に保管してください。 

(3) 粉塵・腐食性ガスのない環境下に保管してください。 
 

＊1 A63Pはアルミ電解コンデンサを使用しています。 

アルミ電解コンデンサは無通電のまま放置した場合，常温でも通電時の1/4程度の進行速度で劣化しま

す。たとえば，常温で10年間保管すると，2.5年程度寿命が短くなります。 

高温，高湿の場所では，さらに劣化の進行が速くなります。 

 

8. 代替構成の紹介 

5項(3)で述べた電気工事が困難である場合について，置換えの代替構成事例を以下に示します。 
 

生産中止機種 代替構成 

A63P DC-ACインバータ＋A61PN 
 

DC-ACインバータにてDC24VをAC100VまたはAC220Vに変換し，A61PNに入力することで，A63Pの入出力を実現

します。ただし，一部仕様が異なりますので，仕様や実機を確認のうえ，ご使用ください。 
 

【置換え前】A63P                 【置換え後】DC-ACインバータ＋A61PN 
 

 

 
(1) DC-ACインバータについて 

接続可能品として，以下のDC-ACインバータを紹介いたします。ここで述べる接続可能品とは，当社の

ユニットに接続して運転可能ではありますが，仕様をすべて満足するものではありません。ご使用に

際しては，その製品（接続可能品）の仕様（規格）を確認の上，ご使用ください。 
  

メーカ名 形名 お問い合わせ先 

アジア電子工業株式会社 

MA250-24-100S2.5A50 

MA250-24-100S2.5A60 

MA250-24-220S1.1A50 

MA250-24-220S1.1A60 

http://www.asia-ele.jp/ 

 



三菱シーケンサ テクニカルニュース No.FA-D-0108-A 3/4 

 

 

 

(2) 仕様比較 
 

生産中止機種 代替構成の例 形名

 

項目 
A63P 

DC-ACインバータ 

(MA250-24-100S2.5A60) 
A61PN 

入力電源 DC24V +30%/-35% 

(DC15.6～31.2V) 
DC24V (DC18～36V) 

定格出力電流 DC5V 8A DC5V 8A ＊1 

入力最大電力 65W 75W 

突入電流 100A 1ms以内 15A 5ms以内（実力参考値） 

過電流保護 8.5A以上(DC5V) 8.8A以上(DC5V) 

効率 65%以上 50%以上（代替構成総合）＊2 

許容瞬停時間 1ms以内 1ms以内 

重量 0.8kg 3.7kg＊3 0.75kg 
 

＊1 DC5V出力は，DC24V電源を立ち上げてから出力が確立するまでの時間が，DC-ACインバータの起動

時間分遅れます。 

＊2 回路効率が悪化します。現状お使いのDC24V電源容量に，余裕があるかの確認をお願いします。 

＊3 DC-ACインバータは，MELSEC-AシリーズベースユニットおよびDINレールへの取付けができません。 

制御盤への設置方法や取付けネジの位置，外形寸法などはDC-ACインバータ製造元にご確認くだ

さい。 

 



三菱シーケンサ テクニカルニュース No.FA-D-0108-A 4/4 

 

 

 

改訂履歴 

 

副番 発行年月 改訂内容 

- 2011年3月 初版 

A 2011年11月 8．代替構成の紹介を追加しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


